داشتند و بیش از ۹۵ درصد جمعیت بی سواد بودند.^۱ کلیه فرایندهای کشت، بیش از حد ابتدایی بودند و زارعین ایرانی هیچ شناختی از ابزارهای نوین کشاورزی نداشتند.^۲

^۱ جولیان باری، *اقتصاد ایران*، تهران: مؤسسه حسابرسی سازمان صنایع ملی و سازمان برنامه، ۱۳۶۳، ص ۴.

^۲ همان، ص ۱۲.

بنابراین در سال ۱۹۰۰ میلادی (۱۲۷۹ هـ. ش) ایران کشوری نسبتاً بدوی، تقریباً منزوی و به عنوان یک واحد منسجم اقتصادی به سختی قابل تمیز بوده است. شغل عمده مردم، کشاورزی بود ولی به علت فقدان کامل جاده، راه آهن و سایر تسهیلات حمل و نقل، هر ناحیه ای ناگزیر به خود کفایی از لحاظ مواد غذایی بوده است.